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Prefeitura Municipal de Assis 

DEÇRETO N• l?J5. DE 13 D E  JANE IRQ D E  !989. 

Altera disposiçÕes do Decreto, 892, de 

31 de dezellbro de 1978 e re9ula11eRta a 

Legialação Tributária Municipal vigen­

te. 

ROMEU  JOSt B OLFARIN!, Prefeito do Município de 

A ssis, no uso de suas atribuiçÕes legais, e considerando as ' 

normas e recomendaçÕaa do CÓdigo Tributário Nacional e do Có­

digo Tributário Municipal a LegialaçÕes posteriores, e do De­

creto Lei Compla .. ntar n• 9 (Lei Orgânica dos Municípios). 

D E C R E T A: 
.. 

A rtigo I• - Oa tributos incidentes sobra a propriedade imobi-

1 iária serão cobrados conjunt ... nte, em um Único 

carnet da lança .. nto, segundo as disposiçÕes con­

tida• em a legislação tributária municipal vigen­
te, ragula•ntadas por este Decreto e de confor -

midade com e especificação abaixo: 
a) lmpoato a/a Propriedade Territorial Urbana; 
b) Imposto a/a Propriedada Predial; 
c) Taxa de remoção domiciliar da liJia; 
dt Taxa da Extinção, Prevenção a Combate a Incên­

dios e 
a) Emolumentos. 

A rtigo 2• - Oa valores venais daa propriedades territoriais • 

urbanas aão os conatantea de codificação da Plan­

ta G enérica de Valores e expresaoa em cruzados • 

através da Taba la 1 • 

§ I• - A codificação constante da planta genérica de va­

lores, e constante da Tabela •1•, corresponde ao 

valor tributável do i:erreno, por metro linear de 

testada corrigida. 
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§ 2• - Para afeito da apuração da taatada corrigida de 1 

lote• com área inferior a 6.500,00 m2 ( aeia mi l 

e quinhentoe metro• quadPadoe), eará ap licada a 

eeguinte fórmu la: 

\ r;:-;:;' 
V� 

a • área do lote 
t • te.tada do 1 ote 
30 • profundidade de lote padrão 

§ 3• - Para efeito de apuração da teatada corrigida de ' 

lotea com •edidae iguai• ou euperiore• • 6.500,00 

m2 (eei• mi l e quinhentoe .. troe quadradoe), eerá 
ap licado o fator g leba con ... nte a Tabe la li, uti -
lizando-ae a aeguinte fÓr•u la: 

a X txfe 
30 

a • área do lote 

\: • teatada do lote 

fg • fator g I aba 

30 • profundidade de lote padrão 

§ 4• - O va lor vena l da proriedade territoria l urbana P! 

dará eofrer va lorozação ou depreciação de acordo' 

com a Tabe la I li. 
Artigo 3• - O va lor da• edificaçãea para o cá lcu lo do lmpoeto 

Sobre • Pripriedade Predia l, aerá apurado - fun­

ção do Si.tema de Pontuaçiio, noa Ter-• da Lei • 

1961/77, Lei 2250/83 e Lei 2463/86 e cobrado de 
acordo com • Tabe la IV. 

A rtigo 4• - A ta- de Servi ç- Urbanoa, aerá l anqada ·•e cobri 

da de acordo com a Tabela V, noe te�• doe arti­

go• 196 a 200, da Lei 1961/77,,da Lei 2073/80 , 



Prefeitura Municipal de Assis 
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de Lei 2250/83 e da Lei 2394/85. 

Artigo 5• - Oa -rviçoa burécráticoa prestedoa em rezão de ' 

requeri•ntoa, repreaentaçÕea, petiçÕea, aubmsti­

doa ao e�eme, epreciaçâo ou deapecho des eutori -

dadea municipaia, ou ainde, a e�dição de aviso• 

de lança•ntoa, certidÕea lavrstura de ter-• e 

contr.atoa, -rão cobrado• atrevéa de preço pÚb li­

co de acordo com a Tabe la VI. 

Artigo 6• - A •  taxa• da 1 icença -rão errecededea anta• do • 
início dea atividadea ou da prática doe atoa su­

jeitos eo Poder da Po l(cie A dminiatrative do Mu -

nic(pio, madiente guie• oficieis. 
§ dnico - A Texa de Licença de loce lizeção e e Taxa de Li -

cançe de F iac� lizeção de funcionemnato, possuem• 

vencimento Único pare 31 de jeneiro de 1989 e ••­

rão cobredaa de conformidade com o artigo 180 da• 
• 

Lei n• 1961 de 28/12/1977 (CÓdbgo Tributário Nu -

nicipe l). 

A rtigo 7• - Este Deé:reto entrará em vigor na data de eua pu -

b l  iceção. 

A rtigo 8• - Revoga•-•• •• diapoaiçÕea em contrário. 

Prefeitura Municipa l de A sais, em 13 de jan�i de 

.. 

\ 

1989. 

INI 

Prefei 
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• de Administração 

N 

Pub licado no Departamento de Adminiatraçao 

nicipa l,••e11 13 de janeiro de 1989. 

• JOÃO CA 

de Adminia�ração 

r 

t 
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T A B E L A  1 - - EXE8CÍCIO DE 1989 -

1 I•. art. 2•, Decreto n• 1935/89 

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL URB A NA 

VALORES TRIBUTADOS POR IETRO LIN E AR DE TESTADA 

COD. VALOR czs COD. VALOR CZf - -
01 ••••••••••••••• 2.808.000,00 17 •••••••••• 126.360,00 
02 ••••••••••••••• 2.457.000,00 18 •••••••••• 105.300,00 

03 ••••••••••••••• 2.106.ooo, oo 19 •••••••••• 91.260,00 . 
04 ••••••••.•••••• 1.1ss.ooo,oo 20 •••••••••• 84.240,00 
os •••••.••••••••• 1 • 404. 000, 00 21 •••••••••• 10.200,00 
06 ••••••••••••••• 1.053.000,00 22 •••••••••• 56.160,00 
07 ••••••••••••••• 702.ÓOO,OO 23 •••••••••• 49.140,00 
08 ••••••••••••••• 561.600,00 24 •••••••••• 42.120,00 
09 ••••••••••••••• 491.400,00 25 •••••••••• 35.100,00 

'º··············· 421.200,00 26 ••••••••••• 28.080,00 

••••••••••••••••• 351 .000,00 27 ••••••••••• 24.570,00 

12 ••••••••••••••• 280.SOO,OO 28 ••••••••••• 21.060,00 

13 ••••••••••••••• 245.700,00 
• 

29 ••••••••••• 11.sso,oo 

14 ••••••••••••••• 210.600,00 30 ••••••••••• 14.040,00 

15 •••••••••••••••• 175.500,00 31 ••••••••••• 10.530,00 

16 •••••••••••••••• 140.400,00 32 ••••••••••• 7.020,00 

33 ••••••••••• S.616,oo 

........................ 

1 

o25 
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T A B E L A  li - EXERCÍC IO DE 1989 

§ 3•, art. 2•, D ecreto n• 1935/89 

F ATOR G LEB A PAR A L O TES COM Ã RE A  IGUAL OU HAIOR DE 6.500 m2 

Ã RE A  - M2 F ATOR G LEB A 
6.500 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  0,485 
7.000 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  0,476 
7.500� • • • • . • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • . • • • • • • • • •  0,469 

8.000 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  0,461 

a.soo ..................................... . 0,454 

9.000 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  0,449 

9.500 • • • • • • • • • • • • • • • • • • . • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  0,444 

1 o. ooo • • • • • • • • • • • .. • •  · • • • . • . • • • • . • • . • • • • • • • • . 0,436 

12.000 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  0,419 

14.000 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  0,404 
16.000 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  0,392 
18.000 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  0,381 
20.000 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  0,372 
25.000 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  0,355 

30.000 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  0,342 

35.000 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  0,331 

40.000 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  0,322 
45.000 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  0,315 

50.000 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • . • • • • • • • • • • • • • • • • • •  0,310 

60.000 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  0,302 

70.000.\A. • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  0,296 

80.000 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  0,291 

90.000 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  0,289 

100.000 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  o,288 

A cima de 100.000 • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  0,288 
•••••**••••••*** 

� 
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T A B E L A  Ili EXERCÍCIO DE 1989 

§ 4•. ªrt• 2•. Decceto n• 1935/89 

FATORES DE YALORIZACÃQ E/OU DEPRECIACÃO 

1 • DEPREC 1 AÇÃO 

a) de 50% ee o eeu I �  for e ncr av ado 
b) de 50% ee o eeu I� for a nexo à vi a férre a 

c) de 50% ee o eeu I �  for al ag ado ou eei:iver próximo à áre a 

eroe ad a 
d) de 50% ee o eeu I �  tiver muro e c alç ad a 

2. VALORIZAÇÃO 
a) de 10% ee o eeu lote for de esqui n a  • 

••••••••••••••••• 
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GABINETE 00 l'llEFBJD 

TA B EL A  I V  -
AM:igo 3•, Decrei:o n• 193S/89 

PRECOS DE E DI FICACÕES PARA O IMPOS!p S/A PROPRIE DA DE PREDIAL 

TIPO PONTOS 

1 2S • 30 
li 20 • 24 

111 IS a 19 

I V  li • 14 

V 06 • 10 

VI 00 a OS 

CZ$ 
CZ$ 

czs 

CZ$ 

czs 

czs 

S2.920,00 czs 31.1s2.oo 

30.870,00 czs 18.S22,00 

22.oso,oo czs 13.230,00 

7.470.00 CZ$ 4.482,00 

1.1ss.oo czt l .OS3,00 

8SS,OO czs S l3,00 

1 

& 
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GAllllm Ili PllEFBl1J 

T A B E L A  ! EXERCÍC IO DE 1989 

A rtigo 411. Decrei:o nR 1935/89 

TAXA DE SER V ICOS URBANOS 

I - REMOÇÃO DE L IXO DOM IC IL IAR 

PA DRÃO PONTOS VA LOR COBR.\01 ANUA LMENTF POR IMd VEL-
RES I DENC IAL COMERC IAL INDUSTR IAL 

1 25 • 30 10 .710.00 13.923.00 13 .923.00 
li 20 • 24 8 .sos.oo 13 .923.00 13 .923.00 

111 15 • 19 6.435.00 13 .923.00 13.923.00 
I V  li • 14 4 .2so.oo 13 .923.00 13 .923.00 
V 06 • 10 2.210.00 13 .923.00 13 .923.00 

V I  · 00 • os 2.475.00 13.923.00 13 .923,00 

II - PB�X�N�ÃQ1 �[[l!!ÇãQ � CQf:IA� 4 INC!N D·HHi 

-'REA C1 NSTRU I DA VAL COBRA DC ANUALMENTE POR IMd VEL -

DI'" M2 AT� M2 RESI D�NC IAL COMERC IAL IN DUSTR IAL 

-t- so,oo 270,00 2 .700,00 2.700.00 

51,00 100,00 585,00 S.8so.oo s .8so.oo 

101.00 200.00 . 1 .040,00 10 .400.00 10.400.00 

201.00 400.00 1.683,00 16 .830.00 16.830,00 

401,00 1.000,00 3.sss.00 35 .550,00 35.550,00 

1 .001.00 2.000.00 4.815,00 48 .150,00 48.150,00 

2.001.00 ac i- 5.940.00 59 .400,00 59.400,00 

1 

&J 

czs 

OUTROS 

13.923.00 

13 .923.00 

13.923.00 
13 .923.00 
13 .923,00 
13.923,00 

czs 

OUTROS 

2.700,00 

s .8so.oo 

10.400,00 

16 .830,001 

35.sso.oo 

48.150,00 

59.400.00 



• 

Prefeitura Municipal de Assis 

liAllllBE Ili PllFEl1ll 

T A B E LA VI 
-

EXERCÍCIO DE 1989 

Art. 5•, Decreto n • 1935/89 

SER V ICOS DE EXPE DIENTE 

1. Requerime nto e petiçÕe a diveraa••••••••••••••••CZ$ 

li. Ai:eat ado a e certidÕes •••••••••••••••••••••••••• CZ$ 
Ili. Tr ans ferê nci as c ad a atr ai•••••••••••••••••••••••CZ$ 
I V. CertidÕes de vi atori a a  ••••••••••••••••••••••••• czS 

V. Busc as de qualquer n aturez a, por exercfcio ••••• CZ$ 
VI. Termos de co ntr atos, por folh a ••••••••••••••••• CZ$ 

VII. EmolU111&ntos de l.P.T.U ••••••••••••••••••••••••• czs 

1.s.s. me ne al ••••••••••••••••••• CZ$ 
1.s.s. �rime atr al ••••••••••••••• czs 

• Alv ar á  de Lice nç a ••••••••••••••• czt 

Dívid a Ativ a-p/ gui a emitid a •••• cz$ 

Co ntribuição Malhori a-p/ gui a ••• czt 

VI II. Expedição de segu nd as vi as de tributo a ••••••••• CZ$ 

IX. Outros emolume ntos não especi fic ado a ••••••••••• CZ$ 

••••••••••••••••••••• 

800,00 

1.350,00 

450,00 
6.500,00 

450,00 
900,00 
810,00 
756,00 
396,00 

80,00 

160,00 

160,00 

1.350,00 

900,00 


